



**STUDIO TECNICO FORESTALE**  
**Dott. For. Domenico Agostini**  
Via P. Fantozzini, 23 – 01019 Vetralla VT  
P.IVA 01629160563 C.F. GSTDNC67P23L814Q

☎ 0761.477515 – 3687600912  
✉ domenicoagostini@alice.it  
🌐 <http://studioagostini.xoom.it>



**REGIONE LAZIO**

**PROVINCIA DI VITERBO**



**COMUNE DI VITERBO**

**Frazione di San Martino al Cimino**

*Progetto di messa in sicurezza delle alberature del  
Parco di Via del Colle in San Martino al Cimino*

**N.C.T. Foglio n.232 particella n.632**

**COMMITTENTE:**

**AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VITERBO**

**PROGETTO ESECUTIVO:**

**Computo metrico estimativo e quadro economico**

**Elab. n.7**

**Data 15.12.14**

**IL TECNICO : Dott. For. Domenico Agostini**





Comune di VITERBO

Provincia di Viterbo

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE DEL  
PARCO VIA DEL COLLE IN SAN MARTINO AL  
CIMINO

COMMITTENTE: AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VITERBO

## **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

Viterbo, li 13/12/2014

Il Progettista:

---

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

N°	Articolo	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	FATTORI				Quantità	PREZZO	IMPORTO
				Parti Uguali	Lunghezza	Larghezza	Altezza			
		<b>LM LAVORI A MISURA</b>								
1	C.01.08.007	Taglio di superfici erbose in bordi o scarpate stradali o in aree comunque acclivi, con trattore munito di braccio								
		Superficie ragguagliata		17.500,00			17.500,00			
		Sommano C.01.08.007	mq				<u>17.500,00</u>	€ 0,12	€ 2.100,00	
2	C01.10.018	Abbattimento di essenze arboree, esclusa l'eliminazione delle ceppaie. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura,								
	C01.10.018.c	c) I^ F C								
		-pino radiata n° 27		27,00			27,00			
		-castagno n° 11		14,00			14,00			
		Sommano C01.10.018.c	cad				<u>41,00</u>	€205,98	€ 8.445,18	
3	C01.10.018	Abbattimento di essenze arboree, esclusa l'eliminazione delle ceppaie. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura,								
	C01.10.018.f	f) II^ F C								
		-pino radiata n° 6		6,00			6,00			
		-castagno n° 14		24,00			24,00			
		-olmo n° 3		3,00			3,00			
		Sommano C01.10.018.f	cad				<u>33,00</u>	€136,49	€ 4.504,17	
4	NP.01.14s	Spalcatura Pinus con contemporanea rimonda del secco ed eventuale rialzo della chioma. Intervento completo di ogni					140,00			
		Sommano NP.01.14s	cad				<u>140,00</u>	€112,82	€ 15.794,80	
5	C01.10.007	Potatura di contenimento di Quercus ilex, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il								
	C01.10.007.f	f) I^ F C								
		-castagno n° 83		83,00			83,00			
		Sommano C01.10.007.f	cad				<u>83,00</u>	€163,16	€ 13.542,28	
6	C01.10.007	Potatura di contenimento di Quercus ilex, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il								
	C01.10.007.i	i) II^ F C								
		-castagno n° 22		22,00			22,00			
		-olmo n° 2		2,00			2,00			
		Sommano C01.10.007.i	cad				<u>24,00</u>	€112,44	€ 2.698,56	
7	C01.10.007	Potatura di contenimento di Quercus ilex, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il								
	C01.10.007.l	l) III^ F C								
		A Riportare:								€ 47.084,99

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

N°	Articolo	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	FATTORI				Quantità	PREZZO	IMPORTO
				Parti Uguali	Lunghezza	Larghezza	Altezza			
		Riporto:							€ 47.084,99	
		-castagno n° 8		8,00				8,00		
		Sommano C01.10.007.1	cad					8,00	€ 59,17 € 473,36	
8	C01.10.016	Potatura di Laurus nobilis a ceppaia con eliminazione del seccume, dei polloni in sovrannumero e riduzione dei rami								
	C01.10.016.a	a) I^ F								
		-Castanea sativa n° 5		5,00				5,00		
		-Laurus nobilis n° 1		1,00				1,00		
		-Ficus carica n° 1		1,00				1,00		
		Sommano C01.10.016.a	cad					7,00	€ 39,20 € 274,40	
		Importo netto <b>LAVORI A MISURA</b>							€ 47.832,75	
		<b>OS ONERI DELLA SICUREZZA</b>								
9	S01.01.001.03	Recinzione di cantiere, eseguita con t...dell'area interessata dalla recinzione.								
	S01.01.001.03.0a	a) Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione.						100,00		
		Sommano S01.01.001.03.0a	mq					100,00	€ 5,16 € 516,00	
10	S01.01.002.22	Bagno chimico portatile, realizzato in...gni mese o frazione di mese successivo.								
	S01.01.002.22.0a	a) Montaggio, smontaggio e nolo per 1° mese o frazione.						1,00		
		Sommano S01.01.002.22.0a	cad					1,00	€296,00 € 296,00	
11	S01.01.002.22	Bagno chimico portatile, realizzato in...gni mese o frazione di mese successivo.								
	S01.01.002.22.0b	b) Nolo per ogni mese successivo o frazione.						1,00		
		Sommano S01.01.002.22.0b	cad					1,00	€130,00 € 130,00	
12	S01.04.002.19	Coni in gomma con rifrangenza di class...o eventuali perdite e/o danneggiamenti.								
	S01.04.002.19.0b	b) Altezza del cono pari a 50 cm, con 3 fasce rifrangenti.								
		Per deviazione transito veicolare in occasione di lavorazioni in prossimità della viabilità pubblica		50,00				50,00		
		Sommano S01.04.002.19.0b	cad					50,00	€ 0,58 € 29,00	
13	S01.04.001.09	Posizionamento a parete o altri suppor...zza, con adeguati sistemi di fissaggio.						2,00		
		Sommano S01.04.001.09	cad					2,00	€ 6,47 € 12,94	
14	S01.04.002.03	Cartello di forma rettangolare, fondo ...35 cm. Costo d'uso per mese o frazione.						2,00		
		Sommano S01.04.002.03	cad					2,00	€ 9,78 € 19,56	
		<b>Importo netto ONERI DELLA SICUREZZA</b>							€ 1.003,50	

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

N°	Articolo	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	FATTORI				Quantità	PREZZO	IMPORTO
				Parti Uguali	Lunghezza	Larghezza	Altezza			
		Riepilogo								
		<b>LM LAVORI A MISURA</b>								€ 47.832,75
		<b>OS ONERI DELLA SICUREZZA</b>								€ 1.003,50
	ImpC	Sommano								€ 48.836,25
	ManLAV	Importo della manodopera inclusa nei lavori								-€ 23.759,16
	TOS	Oneri della sicurezza								-€ 1.003,50
	IBA	Importo soggetto a ribasso								€ 24.073,59
	RC	Ribasso contrattuale del ...%								€ 0,00
	IN	Importo netto dei lavori								€ 48.836,25

QUADRO ECONOMICO					
N.R.	Codice	Descrizione	Parziale	Importo	%
	LM	<b>LAVORI A MISURA</b>	€ 47.832,75		97,95
	OS	<b>ONERI DELLA SICUREZZA</b>	€ 1.003,50		2,05
	ImpC	Sommano	<u>€ 48.836,25</u>	€ 48.836,25	
1	ManLAV	Importo della manodopera inclusa nei lavori		-€ 23.759,16	
2	TOS	Oneri della sicurezza		-€ 1.003,50	
3	IBA	Importo soggetto a ribasso		<u>€ 24.073,59</u>	
4	RC	Ribasso contrattuale del ...%		€ 0,00	
5	IN	Importo netto dei lavori		€ 48.836,25	
6					
7	B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
8	B1	IVA 22% sui lavori	€ 10.743,98		
9	B2	Spese Tecniche direzione lavori e contabilità compreso oneri previdenziali	€ 4.000,00		
10	B3	Per IVA 22% sui lavori e le spese tecniche	€ 880,00		
11	B4	Versamento favore avcp	€ 30,00		
12	B5	Spese allacciamento pubblici servizi iva compresa	€ 3.000,00		
13	B6	Somme a disposizione, per imprevisti, verifiche, nulla osta o lavori in economia	€ 1.533,04		
14	B7	Incentivo art. 93 comma 7 quater D.Lgs 163/06 (1,6%)	€ 781,38		
15	B8	Incentivo art. 93 comma 7 quater D.Lgs 163/06 (0,4%)	€ 195,35		
16	TB	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	<u>€ 21.163,75</u>	€ 21.163,75	
17	ICO	<b>Prezzo complessivo dell'opera</b>		€ 70.000,00	

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

**Indice categorie**

LM - LAVORI A MISURA

pag.

1

OS - ONERI DELLA SICUREZZA

pag.

2